القاسم اور الرشید دونوں رسائل نے اپنے بلند پایہ علمی محققانہ مضامین و مقالات سے علمی دنیا
میں بڑی اہمیت حاصل کی؛ مگر تقدیری بات کہ ۱۳۳۱ھ میں ان دونوں رسائل کا سلسلہ بند ہو گیا اور
تقریباً بیس سال تک کسی رسالہ کا اجراء نہ ہو سکا؛ جب کہ ضرورت کا احساس مسلسل باقی رہا۔

آخر کار ۱۳۶۰ھ مطابق ۱۹۴۱ء میں ”ماہ نامہ دارالعلوم“ کے نام سے ایک رسالہ کا آغاز
کیا گیا جس کے مقاصد اس طرح بیان کیے گئے:

(۱) دارالعلوم کے حالات و کوائف سے معاونین و متوسلین دارالعلوم کو باخبر رکھنا۔

(۲) اسلام کی تعلیمات کو سہل و دل نشیں پیرایے میں پیش کر کے مسلمانوں میں صحیح ذہنیت

پیدا کرنا۔